
Dette hæfte er et produkt af samarbejdsprojektet ”Lokale partnerskaber” mellem AOF Dan-
mark, LOF’s Landsorganisation og NETOP – netværk for oplysning. Projektet er støttet af Kul-
turministeriets puljemidler til udvikling og omstilling af den lokale folkeoplysning, administreret 
af Dansk Folkeoplysnings Samråd.                                     

Erfaringer og gode råd fra aftenskoleledere 
og kommunale embedsmænd

InspIratIon tIl 
lokale 
partnerskaber 
mellem 
folkeoplysnIng 
og  kommune

November 2013

VIl du VIde mere?

Har du brug for yderligere 
inspiration eller råd til at 
indgå kommunale partner-
skaber, så kontakt dit lands-
forbund.



Bornholms Regionskommune tilbyder gratis rygestopkurser til alle 
borgere, og i praksis er det en af de lokale aftenskoler, der står for 
dem. Der ligger pjecer på alle relevante steder (læger, bibliotek, 
hospital), og derfra tager interesserede kontakt til aftenskolen, som 
løbende opretter hold, når der er efterspørgsel. 

Samarbejdet opstod ved at skolelederen brugte sit netværk til kom-
munens politikere og derved kom i dialog med såvel det politiske 
som det administrative led om mulighederne for et samarbejde. 

Rygestopkurserne finansieres dels af fleksibelt tilrettelagte forløb-
midler fra folkeoplysningsområdet og dels af kommunens Borger- 
og Sundhedsenhed.  

RYGESTOP

•	 Brug	jeres	netværk	–	tag	kontakt	til	dem	I	kender	I	kommunen,	
politisk	eller	administrativt,	og	luft	jeres	ideer	for	dem.	

•	 Stå	ret	når	kommunen	ringer	–	I	skal	selvfølgelig	levere	det,	I	
har	aftalt

Gode råd fra skoleleder Aage Larsen

Kontakt: 
LOF Bornholm, www.bornholm.lof.dk

Til samarbejdsprojektet ”Lokale partnerskaber” er der blevet produ-
ceret tre små film om partnerskaber omkring Klimaboliger i Mid-
delfart, Sundhed på Folkeskolen i Mou og mad for enlige mænd i 
Gladsaxe. 

Filmene ligger på DFS’ hjemmeside her: www.dfs.dk -> Kommunalt 
-> Kommunale partnerskaber  

GOdE PaRTnERSkabER På film
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En række involverende debatmøder, der afvikles og annonceres af 
AOF, FOF og LOF i fællesskab, med kommunen og Sjællandske 
(den lokale avis) som samarbejdspartner. I foråret 2013 handlede 
de tre debatarrangementer om demokrati og velfærd, i efteråret 
2013 er temaet kommunalvalget.
 
Samarbejdet er indledt ved en henvendelse fra kommunaldirektør 
Søren Lund Hansen til de 3 store aftenskoler i Slagelse Kommune 
og til Sjællandske. De tog alle teten, og har indledt et godt samar-
bejde, hvor de har fordelt opgaverne mellem sig, ud fra hvad de var 
bedst til. 

dEmOkRaTi OG vElfæRdSSamfund 
- fOlkEhøjSkOlEn i SlaGElSE

•	 Det	kræver	mod	og	åbenhed,	hvis	man	ikke	er	vant	til	at	arbejde	
sammen	med	en	kommunaldirektør	og	pressen.	Men	gør	det,	hvis	
chancen	byder	sig	-	eller	vær	selv	initiativtager.

•	 Der	skal	være	en	god	kemi	mellem	parterne	for,	at	alle	ideer	kan	
blive	bearbejdet,	vendt,	analyseret	m.m.	for	at	finde	det	rigtige	
koncept

•	 Udbyt/benyt,	at	der	i	lovgivningen	er	åbnet	mulighed	for,	at	kom-
muner	skal	samarbejde	mere	bredt	og	med	f.eks.	aftenskoler.

Gode råd fra skoleleder Lis Bager Christensen, LOF

Kontakt: 
LOF Slagelse, www.slagelse.lof.dk, AOF Sydvest Sjælland, 

www.aof-sydvest-sj.dk, FOF Syd- og Vestsjælland, www.fof-sydvest.dk 

”Dybest set er dette et demokratiudviklingsprojekt. 
Målet er at genskabe den meningsdannende samta-
le. Her er oplysningsforbundene selvfølgelig oplagte 
samarbejdspartnere. De ved, hvordan man skaber 
samtalerum, de ved, hvordan man arrangerer det, 
de ved, hvordan man gør folk interesserede i de 
valgte emner.

Mit håb er, at vi kan skabe en mere folkelig debat 
om samfundsrelevante emner, men med lokal fo-
kus. Lykkes det, vil det blive et sted, hvor de lokale 
politikere møder op og debatterer med borgerne 
om emner, inden disse er på den konkrete politiske 
dagsorden med oplæg om beslutning.”

dEmOkRaTiudviklinG

“
Initiativtager og kommunaldirektør Søren Lund Hansen, Slagelse, 
siger om samarbejdet med aftenskolerne: 
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Centerchef for borgerservice og fritid 
i Greve Kommune, Thomas Bach, der 
har en fortid hos bl.a. Dansk Ungdoms 
Fællesråd og Odense Kommune, udta-
ler sig om, hvordan og hvornår folke-
oplysningen er en attraktiv partner for 
kommunen: 

Aftenskolerne skal gøre sig klart, hvad de kan og vil, men 
også kende den kommunale dagsorden, så de kan skrive sig 
ind i den. De mange initiativer med IT for ældre er et godt ek-
sempel. De øvrige aktører på folkeoplysningsområdet er gode 
til at stå sammen, og det kan aftenskolerne med fordel lære 
af. De senere år er kommunernes bemanding på folkeoplys-
ningsområdet blevet mere professionaliseret. Når aftensko-
lerne skal arbejde sammen med kommunerne, skal de derfor 
agere professionelt både hvad angår samarbejdets indhold og 
processen med forvaltning såvel som politikere.”

En aTTRakTiv 
PaRTnER

“

iT fOR ældRE
AOF i Roskilde søgte og fik bevilget 1,5 mio., da Socialministeriet 
i 2012 udbød en større pulje til styrkelse af ikke-it-vante ældres It-
kompetencer. 

Indholdet består i at ældre borgere på plejecentre får gratis it-under-
visning i 20 uger. Når det formelle undervisningsforløb slutter, kan de 
ældre efterfølgende få hjælp fra ældreorganisationen OK-Klubben, 
som så overtager vejledningsfunktionen. 

Da et hold gerne ville fortsætte med undervisningen, fik aftenskolen 
en aftale med kommunen, så det skete som ordinær folkeoplys-
ningsaktivitet, med ekstra tilskud fra kommunen, og dermed fortsat 
er gratis for borgeren. 

Aftenskolen samarbejder med Roskilde kommune, ældreorganisa-
tionen OK-klubben, og 2 plejecentre om projektet. 

•	 Brug	jeres	kontakter	til	kommunens	politikere	–	både	dem	der	
sidder	i	Kultur-	og	Fritidsudvalget,	men	også	andre	udvalg,	
der	er	relevante	for	det,	I	gerne	vil	samarbejde	om.	

•	 Folkeoplysningsloven	og	den	kommunale	folkeoplysningspo-
litik,	som	lægger	op	til	lokale	partnerskaber,	er	et	kraftfuldt	
argument	både	overfor	politikere	og	forvaltning.	

•	 Gør	jeres	forarbejde	grundigt	–	afdæk	behovet,	lav	forhånds-
aftaler	med	eventuelle	samarbejdspartnere.	Med	andre	ord	
-	vis	dem	I	skal	samarbejde	med,	at	I	er	velforberedte,	og	
mener	det	alvorligt.	

Gode råd fra skoleleder 
Peter Munch Jørgensen

Kontakt: 
AOF Roskilde, www.aof-roskilde.dk 
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